

Der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom 11. April 2018 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 7/1930
7. Wahlperiode 12.04.2018


KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Dr. Matthias Manthei, Fraktion der BMV


Vergleichende Darstellung der Hilfsfristen im Rettungsdienst in den Jahren 2015 und 2016

und


ANTWORT

der Landesregierung


Vorbemerkung


Zur Beantwortung der Kleinen Anfrage auf Drucksache 7/1833 wurden die für die Beantwortung der einzelnen Fragen dieser Kleinen Anfrage vom Landkreis Mecklenburgische Seenplatte (MSE) zugearbeiteten Informationen verwendet. Das für das Jahr 2016 ausgefüllte Formblatt zur Hilfsfristerfüllung lag zu diesem Zeitpunkt vom Landkreis MSE noch nicht vor. Eine vergleichende Auswertung der Angaben zur Kleinen Anfrage auf Drucksache 7/1833 mit dem vom Landkreis auf dem Formblatt gemachten Angaben führte teilweise zu anderen Zahlenangaben in der Beantwortung dieser Anfrage.


Es ergeben sich Nachfragen zu den Antworten der Landesregierung auf den Drucksachen 7/1555 und 7/1833.


1. Welche war die durchschnittliche Hilfsfrist im Rettungsdienstbereich Mecklenburgische Seenplatte im Jahr 2016 (bitte die Aufschlüsselung analog zur Darstellung in der Antwort zu Frage 1 in der Drucksache

7/1555 vornehmen)?


Die durchschnittliche Hilfsfrist im Rettungsdienstbereich MSE im Jahr 2016 betrug 9,8 Minuten. Entsprechend der Antwort der Landesregierung auf Frage 1 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 7/1555 wurde der in der Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage auf Drucksache 7/1833 genannte Wert von 9,84 Minuten gerundet.
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2. Bei wie vielen Rettungsdiensteinsätzen wurde die Hilfsfrist von zehn

Minuten im Rettungsdienstbereich Mecklenburgische Seenplatte im Jahr 2016 erfüllt (bitte die Aufschlüsselung analog zur Darstellung in der Antwort zu Frage 4 in der Drucksache 7/1555 vornehmen)?


Von den 40.779 Rettungseinsätzen im Landkreis MSE im Jahr 2016 lag bei 24.111 Einsätzen die Hilfsfrist unter zehn Minuten.


3. Bei wie vielen Rettungsdiensteinsätzen wurde die maximale Hilfsfrist von 15 Minuten im Rettungsdienstbereich Mecklenburgische Seenplatte im Jahr 2016 erfüllt (bitte die Aufschlüsselung analog zur Darstellung in der Antwort zu Frage 7 in der Drucksache 7/1555 vornehmen)?


Von den 40.779 Rettungseinsätzen im Landkreis MSE im Jahr 2016 lag bei 33.118 Einsätzen die Hilfsfrist unter 15 Minuten.


4. Welche war die durchschnittliche Hilfsfrist in den einzelnen Rettungsdienstbereichen des Landes in den Jahren 2015 und 2016 (bitte die Aufschlüsselung analog zur Antwort zu Frage 1 in der Drucksache 7/1833 vornehmen)?


Die durchschnittliche Hilfsfrist stellt sich in den Rettungsdienstbereichen in den Jahren 2015 und 2016 wie folgt dar:

(Angabe in Minuten)


Rettungsdienstbereich   darunter

 insgesamt NEF⃰ RTW⃰

 2015 2016 2015 2016 2015 2016

Rostock 8,0 7,2 9,4 6,5 7,5 7,3

Schwerin 9,1 9,1 10,6 9,9 8,0 8,4

Mecklenburgische Seenplatte 9,4 9,8 9,6 10,2 9,2 9,5

Landkreis Rostock 11,3 11,5 8,9 9,2 9,4 9,7

Vorpommern-Rügen 10,8 12,3 8,8 10,0 11,9 15,4

Nordwestmecklenburg 12,0 11,4 13,4 12,2 10,3 10,5

Vorpommern-Greifswald 10,5 10,3 10,1 10,2 9,9 9,8

Ludwigslust-Parchim 13,2 13,2 15,6 14,8 11,3 12,1

Mecklenburg-Vorpommern 10,7 10,4 10,4 10,5 9,1 10,3


⃰NEF = Notarzteinsatzfahrzeug

⃰⃰⃰RTW = Rettungstransportwagen
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5. Bei wie vielen Rettungsdiensteinsätzen wurde die Hilfsfrist von zehn

Minuten in den einzelnen Rettungsdienstbereichen des Landes in den Jahren 2015 und 2016 erfüllt (bitte die Aufschlüsselung analog zur Antwort zu Frage 2 in der Drucksache 7/1833 vornehmen)?


In der nachstehenden Tabelle sind die Rettungseinsätze in den einzelnen Rettungsdienstbereichen des Landes in den Jahren 2015 und 2016 analog zur Aufschlüsselung in der Antwort der Landesregierung zu Frage 2 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 7/1833 aufgeführt.


Dargestellt sind die Rettungstransportwageneinsätze (RTW) und die Notarzteinsatzfahrzeugeinsätze (NEF), die innerhalb und außerhalb der 10-Minuten-Frist den Notfallort erreicht haben.


Maßgebend für die Erfüllung der Hilfsfrist ist § 1 Absatz 3 der Rettungsdienstplanverordnung (RDPVO M-V). Danach wird die Hilfsfrist erfüllt, wenn im jeweiligen Rettungsdienstbereich an einer Straße gelegene Notfallorte im Jahresdurchschnitt aller Einsätze in nicht mehr als zehn Minuten erreicht werden.


Für die Notarzteinsätze ist § 1 Absatz 2 RDPVO M-V zugrunde zu legen. Danach soll bei Einsätzen, bei denen durch die Integrierte Leitstelle die Indikation für den Einsatz einer Notärztin oder eines Notarztes gestellt wurde, jedoch das ersteintreffende Rettungsmittel der RTW ist, ein notarztbesetztes Rettungsmittel innerhalb von 15 Minuten nach der Alarmierung am Notfallort eintreffen.


Aufgrund der Änderung des Rettungsdienstgesetzes basiert die Erhebung der Hilfsfristen 2015 auf dem Zeitraum 1. Mai bis 31. Dezember 2015, Ausnahme Rostock. Hier basieren die Zahlen auf dem Zeitraum 1. Januar bis 31. Dezember 2015. Ein direkter Vergleich der absoluten Einsätze mit den Angaben des Jahres 2016 ist daher eingeschränkt.


2015 RTW-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in10-Minuten-Frist außerhalb10-Minuten-

Frist

Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 16.604 12.754 76,8 3.850 23,2

Schwerin 2.791 2.268 81,3 523 18,7

Mecklenburgische

Seenplatte
19.666 12.782 65,0 6.884 35,0

Landkreis Rostock 7.242 4.291 59,3 2.951 40,7

Vorpommern-Rügen 13.673 8.318 60,8 5.355 39,2

Nordwestmecklenburg 2.953 1.862 63,1 1.091 36,9

Vorpommern-Greifswald 7.242 4.361 60,2 2.881 39,8

Ludwigslust-Parchim 3.450 1.892 54,8 1.558 45,2

Mecklenburg-

Vorpommern

73.621 48.528 65,9 25.093 34,1
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2015 NEF-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in10-Minuten-Frist außerhalb10-

Minuten-Frist

Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 7.443 3.957 53,2 3.486 46,8

Schwerin 1.302 1.007 77,3 295 22,7

Mecklenburgische

Seenplatte
8.264 5.338 64,6 2.926 35,4

Landkreis Rostock 6.118 3.804 62,2 2.314 37,8

Vorpommern-Rügen 7.955 5.759 72,4 2.196 27,6

Nordwestmecklenburg 1.518 777 51,2 741 48,8

Vorpommern-Greifswald 9.941 5.694 57,3 4.247 42,7

Ludwigslust-Parchim 2.636 1.007 38,2 1.629 61,8

Mecklenburg-Vorpommern 45.177 27.343 60,5 17.834 39,5


2016 RTW-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in10-Minuten-Frist außerhalb10-Minuten-

Frist

Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 26.680 23.416 87,8 3.264 12,2

Schwerin 7.135 5.726 80,3 1.409 19,7

Mecklenburgische

Seenplatte

28.369 17.347 61,1 11.022 38,9

Landkreis Rostock 11.295 6.462 57,2 4.833 42,8

Vorpommern-Rügen 21.780 12.697 58,3 9.083 41,7

Nordwestmecklenburg 6.754 4.162 61,6 2.592 38,4

Vorpommern-Greifswald 12.106 7.417 61,3 4.689 38,7

Ludwigslust-Parchim 9.016 4.544 50,4 4.472 49,6

Mecklenburg-Vorpommern 123.135 81.771 66,4 41.364 33,6


2016 NEF-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in10-Minuten-Frist außerhalb10-Minuten-Frist

Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 8.189 7.615 93,0 574 7,0

Schwerin 3.077 1.642 53,4 1.435 46,6

Mecklenburgische

Seenplatte

11.486 6.478 56,4 5.008 43,6

Landkreis Rostock 8.871 5.360 60,4 3.511 39,6

Vorpommern-Rügen 12.180 9.126 74,9 3.054 25,1

Nordwestmecklenburg 4.295 1.576 36,7 2.719 63,3

Vorpommern-Greifswald 15.148 8.779 58,0 6.369 42,0

Ludwigslust-Parchim 6.208 1.484 23,9 4.724 76,1

Mecklenburg-Vorpommern 69.454 42.060 60,6 27.394 39,4
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6. Bei wie vielen Rettungsdiensteinsätzen wurde die maximale Hilfsfrist von 15 Minuten in den einzelnen Rettungsdienstbereichen des Landes in den Jahren 2015 und 2016 erfüllt (bitte die Aufschlüsselung analog zur Antwort zu Frage 3 in der Drucksache 7/1833 vornehmen)?


In der nachstehenden Tabelle sind die Rettungseinsätze in den einzelnen Rettungsdienstbereichen des Landes in den Jahren 2015 und 2016 analog zur Aufschlüsselung in der Antwort der Landesregierung zu Frage 3 der Kleinen Anfrage auf Drucksache 7/1833 aufgeführt.


Dargestellt sind die RTW- und NEF-Einsätze, die innerhalb und außerhalb der 15-Minuten Frist den Notfallort erreicht haben.


2015 NEF-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in 15-Minuten-Frist

außerhalb

15-Minuten-Frist

Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 7.443 6.671 89,6 772 10,4

Schwerin 1.302 1.259 96,7 43 3,3

Mecklenburgische

Seenplatte

8.264 6.976 84,4 1.288 15,6

Landkreis Rostock 6.118 5.343 87,3 775 12,7

Vorpommern-Rügen 7.955 7.102 89,3 853 10,7

Nordwestmecklenburg 1.518 1.180 77,7 338 22,3

Vorpommern-Greifswald 9.941 8.009 80,6 1.932 19,4

Ludwigslust-Parchim 2.636 1.711 64,9 925 35,1

Mecklenburg-Vorpommern 45.177 38.251 84,7 6.926 15,3


2015 RTW-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in 15-Minuten-Frist

außerhalb

15-Minuten-Frist

Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 16.604 15.792 95,1 812 4,9

Schwerin 2.791 2.655 95,1 136 4,9

Mecklenburgische

Seenplatte

19.666 16.354 83,2 3.312 16,8

Landkreis Rostock 7.242 6.043 83,4 1.199 16,6

Vorpommern-Rügen 13.673 10.891 79,7 2.782 20,3

Nordwestmecklenburg 2.953 2.497 84,6 456 15,4

Vorpommern-Greifswald 7.242 5.870 81,1 1.372 18,9

Ludwigslust-Parchim 3.450 2.775 80,4 675 19,6

Mecklenburg-Vorpommern 73.621 62.877 85,4 10.744 14,6
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2016 NEF-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in

15-Minuten-Frist

außerhalb

15-Minuten-Frist
Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 8.189 8.109 99,0 80 1,0

Schwerin 3.077 2.766 89,9 311 10,1

Mecklenburgische

Seenplatte

11.486 9.401 81,8 2.085 18,2

Landkreis Rostock 8.871 7.552 85,1 1.319 14,9

Vorpommern-Rügen 12.180 10.922 89,7 1.258 10,3

Nordwestmecklenburg 4.295 2.978 69,3 1.317 30,7

Vorpommern-Greifswald 15.148 12.230 80,7 2.918 19,3

Ludwigslust-Parchim 6.208 3.119 50,2 3.089 49,8

Mecklenburg-Vorpommern 69.454 57.077 82,2 12.377 17,8


2016 RTW-Einsätze

Rettungsdienstbereich Insgesamt in 15-Minuten-Frist außerhalb

15-Minuten-Frist

Anzahl in % Anzahl in %

Rostock 26.680 25.972 97,3 708 2,7

Schwerin 7.135 6.686 93,7 449 6,3

Mecklenburgische

Seenplatte

28.369 23.019 81,1 5.350 18,9

Landkreis Rostock 11.295 9.228 81,7 2.067 18,3

Vorpommern-Rügen 21.780 17.508 80,4 4.272 19,6

Nordwestmecklenburg 6.754 5.673 84,0 1.081 16,0

Vorpommern-Greifswald 12.106 9.879 81,6 2.227 18,4

Ludwigslust-Parchim 9.016 6.775 75,1 2.241 24,9

Mecklenburg-Vorpommern 123.135 104.740 85,1 18.395 14,9

